国家税务总局关于印发《“十一五”时期中国注册税务师行

业发展的指导意见》的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，

建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/320/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E7_A8_8E_E5_c80_320160.htm 国家税务总局关于

印发《“十一五”时期中国注册税务师行业发展的指导意见

》的通知（国税发〔2006〕115号）各省、自治区、直辖市和

计划单列市国家税务局、地方税务局，扬州税务进修学院：

现将《“十一五”时期中国注册税务师行业发展的指导意见

》印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。贯彻执行中有何

问题，请及时报告总局。国家税务总局二○○六年七月三十

一日“十一五”时期中国注册税务师行业发展的指导意见 根

据国民经济和社会发展十一五规划（纲要）关于“大力发展

现代服务业，规范发展会计、审计、税务、资产评估等经济

鉴证类服务”的指导方针，按照国家税务总局“十一五”时

期税收发展与改革的基本思路提出“加强注册税务师行业管

理，依法支持注册税务师行业的健康发展”的总体要求，在

客观分析中国注册税务师行业发展现状和面临的形势任务的

基础上，制定“十一五”时期中国注册税务师行业发展的指

导意见，明确行业发展的指导思想、总体目标、基本原则和

具体措施。 一、注册税务师行业发展历程和现状 （一）注册

税务师行业发展历程。20世纪80年代末和90年代初期，税务

咨询业逐步向税务代理行业过渡，1992年通过的《中华人民

共和国税收征收管理法》为我国税务代理业的发展提供了法

律依据，1994年国家税务总局颁发《税务代理试行办法》，

税务代理业进入全面试行阶段。 20世纪90年代中后期，国家

税务总局和人事部联合颁布《注册税务师资格制度暂行规定

》，首次建立了注册税务师资格制度。1999年，为认真贯彻

中央关于党政机关与所办经济实体彻底脱钩的规定，国家税

务总局对注册税务师行业进行了全面清理整顿工作，税务代

理行为逐步规范。 进入21世纪，注册税务师行业作为具有涉

税鉴证和涉税服务双重职能社会中介组织的定位逐步清晰；

行业队伍逐步壮大，制度建设得到加强，执业水平不断提高

，管理体制初步理顺。2006年，《注册税务师管理暂行办法

》（以下简称《办法》）的出台标志着行业进入一个崭新的

规范发展时期。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下

载。详细请访问 www.100test.com